8/19/2016 中国保监会关于保险公司在全国中小企业股份转让系统挂牌有关事项的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info4040168.htm 1/3

 您现在的位置：首页 > 政策法规 > 规范性文件

中国保监会关于保险公司在全国中小企业股份转让系统挂牌有关事项的通知

发布时间：2016-08-15      分享到：               【字体：大 中 小 】

保监发〔2016〕71号

各保险集团（控股）公司、保险公司、保险资产管理公司：

　　为支持保险公司在全国中小企业股份转让系统（以下简称全国股份转让系统）挂牌，健全公司价值发现机制，拓宽

市场化资本补充渠道，进一步完善公司治理，根据《中华人民共和国保险法》《保险公司股权管理办法》等有关规定，

现就有关事项通知如下：

　　一、中国保监会支持符合条件的保险公司在全国股份转让系统挂牌，鼓励挂牌保险公司采取做市方式或竞价方式进

行挂牌股份转让。

　　二、保险公司在全国股份转让系统挂牌，应当符合中国保监会有关审慎监管指标，最近三年内无重大违法违规行

为。

　　三、保险公司向全国股份转让系统申请挂牌前，需取得中国保监会的监管意见。

阅读排行 周排行 | 月排行

中国保监会正式启用财产保...

中国人身保险业第三套经验...

中国保监会就保险业资产配...

2016年上半年保险行业快速...

《关于进一步加强保险公司...

中国保监会发布《关于进一...

项俊波：服务国家战略 补齐...

第10次中美保险会谈及中美...

保监会、贵州省出台精准特...

中国保监会 国务院扶贫办联...

首页 保监会简介 工作动态 政策法规 行政许可 行政处罚 统计数据 派出机构 消费者保护 互动交流 办事服务

http://www.circ.gov.cn/web/site0
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5176
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5225
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4039844.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4038016.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4037788.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4037518.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4037212.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4037211.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4036807.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4036391.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4036149.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4036136.htm
http://www.circ.gov.cn/dig/advsearch.action?advrp=0

8/19/2016 中国保监会关于保险公司在全国中小企业股份转让系统挂牌有关事项的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info4040168.htm 2/3

　　四、保险公司通过全国股份转让系统非公开发行股票的，需在发行前取得中国保监会的监管意见。

　　保险公司应当在非公开发行股票完成之日起30日内，按照有关规定向中国保监会提交变更注册资本和修改章程的行

政许可申请。

　　五、保险公司根据本通知第三、四条规定，申请中国保监会出具监管意见时,应当提交以下材料:

　　（一）公司股东大会通过的在全国股份转让系统挂牌或非公开发行股票的决议，以及授权董事会处理有关事宜的决

议；

　　（二）在全国股份转让系统挂牌或非公开发行股票的方案，方案应明确挂牌或发行后股份转让的方式，非公开发行

股票的方案中还应明确拟发行对象的基本情况、财务状况等信息；

　　（三）在全国股份转让系统挂牌或非公开发行股票后的股权结构变化情况；

　　（四）偿付能力与公司治理状况说明；

　　（五）经营业绩与财务状况说明；

　　（六）中国保监会规定的其他材料。

　　六、投资人通过全国股份转让系统持有挂牌保险公司已发行的股份达到5%以上的，应当在该事实发生之日起15日

内，由保险公司报中国保监会批准。中国保监会有权要求不符合条件的投资人转让所持有的股份。

　　七、投资人通过全国股份转让系统以协议方式受让挂牌保险公司股份不足5%的，应当在该事实发生之日起15日内，

由保险公司报中国保监会备案；以做市方式或竞价方式受让挂牌保险公司股份不足5%的，参照上市保险公司监管要求，

不再履行备案手续。

　　八、投资人通过全国股份转让系统投资挂牌保险公司股份，应当符合中国保监会规定的条件。

8/19/2016 中国保监会关于保险公司在全国中小企业股份转让系统挂牌有关事项的通知 ­ 中国保险监督管理委员会

http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5168/info4040168.htm 3/3

　　保险公司选择协议方式挂牌的，投资人应当符合《保险公司股权管理办法》非上市保险公司股东资格的相关规定；

保险公司选择做市方式或竞价方式挂牌的，投资人资格参照适用上市保险公司监管要求，允许自然人等合格投资者投资

挂牌保险公司股份。

　　九、本通知第七、八条所称做市，是指由证券公司担任做市商的做市交易方式。

　　十、本办法所称保险公司，包括保险集团（控股）公司、保险公司和保险资产管理公司。中国保监会对保险资产管

理公司股权监管另有规定的，从其规定。

　　十一、本通知自发布之日起施行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                   　中国保监会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                    2016年8月10日

网站声明 | 使用说明 | 阅读排行 | 网站地图 | 联系我们 | WAP网站 | RSS订阅 | 设为首页 | 加入收藏

地址：中国北京市西城区金融大街15号 邮编：100033 电话：（010）66286688

版权所有：中国保险监督管理委员会 京ICP备05047276号 最佳浏览分辨率1024×768

http://www.circ.gov.cn/tabid/5244/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/3155/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/7307/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/125/Default.aspx
mailto:help@circ.gov.cn
http://www.circ.gov.cn/circwap
http://www.circ.gov.cn/tabid/3876/Default.aspx
javascript:window.external.AddFavorite('http://www.circ.gov.cn', '%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BF%9D%E9%99%A9%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A')
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=082E3A1F313F2811E053022819AC169B